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Úvod

V poslední době je stále větším trendem děti vzdělávat co nejefektivněji.

Znamená to, že by učitel neměl učit pouze nekonečným přednášením a zápisků do

sešitů, ale hlavně výuku aplikovat v praxi. Na trhu je dnes spousta zajímavých

materiálů, jako jsou interaktivní tabule, moderní tablety aj. Ze své zkušenosti ale

vím, že nejzábavnější a nejzajímavější výuka z oblasti vlastivědy je, když můžeme jít

s dětmi do přírody a učivo uplatňovat přímo na místě.

Mě z této lokality nejvíce zaujala obec Suchý Důl asi i proto, že se zde nachází

malotřídní škola. Na této malotřídní škole učím již pátým rokem. Na těchto menších

školách je výuka velmi specifická oproti běžným základním školám, a tak se

domnívám, že zde více než jinde záleží na užití zábavných, ale zároveň naučných

metod výuky. Ztížení podmínek pro učení bývá ve třídách se spojenými ročníky, kde

pedagog často propojuje práce spojených ročníků. Výukové metody se inovují

v závislosti na trendech ve vyučování, a proto je toto téma v podstatě nepřetržitě

aktuální.

Cílem diplomové práce je vytvořit metodiku vlastivědného pozorování v CHKO

Broumovsko. Teoretická část bude věnována charakteristice regionu CHKO

Broumovsko specializované přímo na obec Suchý Důl a organizační formy výuky

navazující na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v RVP ZV. Celá práce je

dělena do čtyř logických celků a to „Lidé“, „Příroda“, „Místa“ a „Výlety“. Při práci jsem

vycházela z běžně dostupné literatury, internetových zdrojů, ale i z vlastní

zkušenosti a kontaktu s místními obyvateli. Nově vytvořené materiály byly v praxi

ověřeny a byla provedena jejich reflexe. V rámci praktické části bude navržena a

ověřena metodická příručka pro pedagogy.

O CHKO Broumovsko budou informace jen velmi stručné. Teoretická část se bude

zabývat přírodou, historií, kulturou, sportem a přírodními úkazy. I když větší část

dětí z této obce pochází, nemůžeme říct, že všechny informace dokonale znají.

Poutavými a zajímavými příběhy, zkoumáním a pokusy lze dostatečně zajímavé děti

zaujmout tak, že tyto informace daleko rychle zpracují a hlavně zapamatují.

Toulky po vesnici zařadím do praktické části, kdy budou rozepsané jednotlivé

výlety za určitými zajímavostmi v terénu, a to během celého školního roku. Děti

během výuky v terénu budou plnit různé úkoly, poznávat, zkoumat a vyplňovat

pracovní listy. Vycházet budu již ze zkušeností a praxí z touto metodou výuky

z minulých let, jelikož nové poznatky z důvodu Covidu-19 nemohly být v letošním

roce realizovány.
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Obr. 2 - Znak chráněné krajinné oblasti Broumovsko

1 Příroda

CHKO Broumovsko se nachází ve východních Čechách, ohraničený věncem hor

Javořích, Stolových a Jestřebích. Je to malebná krajina s ostrůvky divoké přírody,

známá především svými rozsáhlými skalními městy a unikátní církevní a lidovou

architekturou. Zdaleka však nejsou jedinými přírodními klenoty v oblasti: na

stovkách lokalit je zaznamenán výskyt vzácných a zranitelných druhů, rozmanitých

biotopů a zajímavých výtvorů neživé přírody. Význam některých lokalit se odráží

v jejich vyhlášení za maloplošná zvláště chráněná území a lokality soustavy Natura

2000. (Správa CHKO Broumovsko, 2021, online)

Broumovsko je známé především svými přírodními krásami. Nejcennější jsou dvě

národní přírodní rezervace. Adršpašsko-teplické skály patří se svými 17 km² k

největším skalním městům ve střední Evropě. Spolu s Broumovskými stěnami jsou

výjimečné svým reliéfem a klimatem, umožňujícím existenci ojedinělé květeny a

zvířeny. Vrcholová část stolové hory Ostaš a mimořádně členitá Křížová cesta u

Adršpachu byly vyhlášeny v roce 1956 přírodními rezervacemi. Borek a Kočičí skály

jsou přírodní památky. Skalní města se nacházejí v Adršpašských skalách,

Teplických skalách, na Ostaši u Police nad Metují, v Broumovských stěnách či

Jiráskových skalách u Teplic nad Metují. Území je rozděleno do čtyř zón ochrany

přírody. V působnosti Správy CHKO Broumovsko je i národní přírodní památka

Babiččino údolí. Na území CHKO Broumovsko je vyhlášeno 8 evropsky významných

lokalit a ptačí oblast. (Správa CHKO Broumovsko, 2021, online)

Obec Suchý Důl leží v údolí potoka Ledhujka, východně od Police nad Metují

v nadmořské výšce 439 m n. m. Správní území má celkovou rozlohu 1327 ha

a zahrnuje rovněž místní část Slavný pod hřebenem Broumovských stěn. (Suchý Důl

- Slavný, historie a současnost, 2003, str. 4)

Takto vnímal obec Suchý Důl před sto deseti lety učitel Karel Jánský: ,,Vyjdeme-li

z Police směrem severovýchodním směrem, přijdeme do Ledhuje, obce to k městu těsně

přiléhající. Za touto pak asi vzdálenosti čtvrthodinové cesty rozprostírá se v půvabném

údolí ves Suchodol. Oko naše mile překvapí pohled na různé ty chaloupky a statky po

svazích roztroušené, že se nám zdá, jakoby z těch strání vyrůstaly. Teprve asi uprostřed

údolí pozorujeme příbytky více seskupené po způsobu krajských vesnic. Středem údolí

vine se bystrý potůček. Pravý to obraz horské osady.“ (Suchý Důl a Slavný, historie a

současnost, 2003, str. 5)
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1.1 Geologie

V Broumovském výběžku leží geologicky i horopisně pestrý kraj. Příroda zde

vytvořila rozsáhlá skalní města. Jedná se o Teplické a Adršpašské skály, Broumovské

stěny, Křížový vrch a Ostaš. (Příroda | Region Broumovsko, 2021, online)

Chráněná krajinná oblast Broumovska vznikla v oblasti Vnitrosudetské pánve už

za variského vrásnění. Variské vrásnění neboli hercynské vrásnění (orogeneze) je

vyvrcholení paleozoického orogenního cyklu. Probíhalo v devonu až permu a

zahrnuje více tektonických fází. Je málo oblastí v Českém masívu, kde by

morfologické prvky tak věrně kopírovaly geologickou stavbu, jako je tomu zde.

Klíčovou roli v utváření reliéfu krajiny měly sedimentární procesy, tektonické

pohyby a vodní eroze. V důsledku alpínského vrásnění byla původně plochá zemská

deska, tvořící dno mělkého křídového moře prohnuta, rozlámána a vyzdvižena. Díky

milionům let eroze má krajina dynamický vzhled. Mírně ukloněné svahy a plošiny

střídají na ostrých hranách prudké stráně a hluboko zaříznutá, místy až kaňonovitá

údolí s převýšením i přes 100 m. Podle dnes platného ortografického

(geomorfologického) členění je území rozděleno do tří podcelků: Meziměstská

Obr. 3 - Mapa chráněné krajinné oblasti Broumovsko
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vrchovina, Polická vrchovina a Žacléřská vrchovina. (Správa CHKO Broumovsko,

2021, online)

Obr. 5 - Kamenné slavenské hřiby

Obr. 6 - Otisk mořského mlže

Obr. 4 - Čertova Skála
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1.2 Klima
Chráněná krajinná oblast patří spíše mezi mírné a chladnější lokality.

Dlouhodobé působení paleoklimatu má důležitý význam pro utváření reliéfu

krajiny. Celkový ráz podnebí určují teploty ovzduší, atmosferické srážky a dále

oblačnost oslunění, větrnost i další faktory, které se mění z místa na místo i z roku

na rok. (Příroda | Region Broumovsko, 2021, online)

Chladná oblast Broumovského mezihoří přináší v průměrném ročním úhrnu

850 – 1000 mm srážek. Návětrné horské polohy vysoké přes 800 m pak ještě o něco

více.

Mikroklimatické poměry pak určuje poloha, hlavně však absolutní a relativní

výšky a morfologie terénu. Jistý vliv mají i větrné poměry, oslunění, lesní přikrývka

atd. Po většinu roku zde převládají větry západních a severozápadních směrů,

ovšem s velkými místními rozdíly. Sluneční svit trvá průměrně 1600-1800 hodin

ročně, mlhy přetrvávají hlavně v kotlinách.

Poněkud svérázné mikroklima vykazují skály a rozlehlejší skalní města. Dost


[…]


__________________________________________

 Jak se nazývá samice srnce?

__________________________________________

__________________________________________
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Liška___________

 Co vše můžeš o lišce napsat?

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

 Jakou nebezpečnou nemoc lišky přenáší?

__________________________________________
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Prase___________

 Co vše můžeš o praseti napsat?

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

 Jak se nazývá samice prasete?

__________________________________________

__________________________________________
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Zajíc___________

 Co vše můžeš o zajíci napsat?

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

 Jaký je rozdíl mezi zajícem a králíkem?

__________________________________________

__________________________________________
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Ekosystém louka:

Kdo se pase na pastvinách?

1. Doplň správný název zvířete

-------------------------------------------------------

2. Patří mezi sudokopytníky či lichokopytníky?

- Uveď proč

-------------------------------------------------------------------------------------

3. Jak nazýváme samici a mládě?

--------------------------------------------------------------------------------------

4. Za jakým účelem tato zvířata chováme?

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------
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Ekosystém louka :

Kdo se pase na pastvinách?

1. Doplň správný název zvířete

-------------------------------------------------------

2. Patří mezi sudokopytníky či lichokopytníky?

- Uveď proč

-------------------------------------------------------------------------------------

3. Jak nazýváme samce a mládě?

--------------------------------------------------------------------------------------

4. Za jakým účelem tato zvířata chováme?

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------
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Ekosystém louka:

Kdo se pase na pastvinách?

1. Doplň správný název zvířete

-------------------------------------------------------

2. Patří mezi sudokopytníky či lichokopytníky?

- Uveď proč

-------------------------------------------------------------------------------------

3. Jak nazýváme samce a mládě?

--------------------------------------------------------------------------------------

4. Za jakým účelem tato zvířata chováme?

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------
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Ekosystém louka :

Kdo se pase na pastvinách?

1. Doplň správný název zvířete

-------------------------------------------------------

2. Patří mezi sudokopytníky či lichokopytníky?

- Uveď proč

-------------------------------------------------------------------------------------

3. Jak nazýváme samce a mládě?

--------------------------------------------------------------------------------------

4. Za jakým účelem tato zvířata chováme?

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------
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Ekosystém louka:

Kdo se pase na pastvinách?

1. Doplň správný název zvířete

-------------------------------------------------------

2. Patří mezi sudokopytníky či lichokopytníky?

- Uveď proč

------------------------------------------------------------------------------------

3. Z jaké země toto zvíře pochází?

--------------------------------------------------------------------------------------

4. Za jakým účelem tato zvířata chováme? Jde o běžný

chov?

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------
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Rostlina na loukách

1. Napiš název rostliny a popiš stavbu těla

2. Rostlinu najdi a nalep na tento list
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Rostlina na loukách

1. Napiš název rostliny a popiš stavbu těla

2. Rostlinu najdi a nalep na tento list
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Rostlina na loukách

3. Napiš název rostliny a popiš stavbu těla

4. Rostlinu najdi a nalep na tento list
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Rostlina na loukách

1. Napiš název rostliny a popiš stavbu těla

2. Rostlinu najdi a nalep na tento list
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Rostlina na loukách

1. Napiš název rostliny a popiš stavbu těla

2. Rostlinu najdi a nalep na tento list
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Kartičky s názvy rostlin a živočichů

pampeliška lékařská sedmikráska obecná

kopretina bílá zvonek rozkladitý

jetel luční jetel plazivý

¨
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kohoutek luční šťovík kyselý

jitrocel kopinatý řebříček obecný

saranče obecná kobylka zelená
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 včela medonosná čmelák zemní

babočka paví oko babočka kopřivová

bělásek zelný
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Ekosystém rybníka:

1. K jakým účelům byly rybníky vybudovány?

- Uveď příklady

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

2. Jaké rostliny a živočichové se nacházejí

v rybníku nebo v jeho okolí?

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

3. Co znamená výlov rybníka, kdy a za jakým

účelem se provádí?

------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
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Kartičky s názvy rostlin a živočichů

vrba bílá rákos obecný

orobinec úzkolistý leknín bílý

kapr obecný ondatra pižmová
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štika obecná vážka obecná

škeble rybničná čolek obecný

kachna divoká lyska černá

labuť velká hryzec vodní
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Model lesních pater v hodinách pracovních činností

Stromové patro

Keřové

patro

Bylinné patro

Kořenové

patro

Mechové patro
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Model život v rybníku při hodinách pracovních činností

Rostliny

v rybníku a

jeho okolí

Živočichové v rybníku

Okolí rybníka