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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 55 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 33 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila téma, které koresponduje s trendem využívání regionálních prvků ve výuce. Cíl práce, tedy
vytvoření metodiky, je s tímto zaměřením v souladu. V obecné rovině se jedná o praktický počin, kdy dochází k
občasným terminologických nepřesnostem (záměna výstupů a cílů v praktické části) i k mírným formálním
prohřeškům (např. chybí seznam příloh, což při jejich větším počtu znesnadňuje orientaci).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomantka pojala teoretickou část jako popis vlastivědných míst. Z tohoto pohledu je vytvořen odpovídající
základ pro praktickou část. Je otázkou, zda bylo třeba mít takto rozsáhlý vhled do do regionu, neboť v rámci
praktické části zůstala řada informací nevyužita. Text působí místy zkratkovitě. Z hlediska obsahu autorka
vychází z relevantních zdrojů

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

V praktické části autorka připravila a vytvořila bohaté množství pracovních listů a dalších podpůrných materiálů,
což je třeba ocenit. Je ke zvážení, zda teoretické ukotvení tématu v kapitole 6.1 nemělo být součástí teoretické
části, kde mohlo dojít k propojení s RVP ZV. Bohužel zde postrádám precizněji zpracovanou metodiku práce, z
které by bylo zřejmé, jak autorka při tvorbě příprav na hodinu postupovala. V přípravách pozitivně hodnotím
podrobné popisy očekávaných výstupů, což jsou, dle formulací, výchovně-vzdělávací cíle. Reflexe je spíše
subjektivním zhodnocením autorky, nicméně oceňuji její pravidelné zařazení na konec tématu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Samotná práce je spíše projektem či souborem příprav, což je v pořádku. Nejedná se však o metodiku, jak
autorka v úvodu práce avizovala. Na druhou stranu je ale třeba ocenit množství práce, které diplomantka
přípravě věnovala a také praktickou uplatnitelnost výsledků posuzovaného textu. Autorka prokázala přiměřenou
schopnost zpracovat odborný text na požadované úrovni. Na základě výše uvedeného doporučuji posuzovanou
práci Pavlíny Klicnarové k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 07. 2022